Ad lib.3.tit.2.I.1.&c 4.de Hospitibus.

Nom.3. Quidquid in libro mercatoris penes se existente scriptum reperitur: id omne eius consensu scriptum presumitur, nisi contrarium probetur. I.césus de probat. Straca de mercat.2.p.n.65.fol.michi.77.

Ad lib.3 tit.1.I.3.de Moatra.

Nom.1. A D verba, ningun mercader venga mercaderias à aquell, que entiende, que las tiene para reuender, &c. Si secus faciat, & ipse mercator emat post à tali emptore, an committat crimē quod vocatur Hispane, mohatra? Nauar. in Man. c.17.n.241. & c.23.n.91. Salcedo in praxi. c.90. incipit, usurarij, n.2. additio, c. Couar. var. lib. 2.c.3.n. 6. in fine. Qui vendidit riguroso pretio in diem, & pactum facit cum emptore, vt statim, vel prope diem in minori pretio vendat ipsi primo venditori, peccat & est usurarius. Sed si nihil de hoc est pactum, sed postea emptor vtrō ad venditorem redijt venditionem offerens, non peccat si non tam luci causa quam charitate motus id fecit. Parlador. 3.p. quotid. differ. in differ. §3. §.2. fol. mihi. 233. quod quoad forum exterius, mohatra, vocatur & reprobatur. Parlador. sup. n.3. per. l. illicitas, de offi. Præsid. Idem in Regno Castellæ. l.29. tit.4.lib.3. Recop.

Ad lib.3.tit.2.I.1. de Cauponi bus & Stabularijs.

Nom.1. I Sti Caupones si posuerunt signum publicum ad portam, tenentur recipere hospites. l. 1. ff. furti aduer. naut. Si vero non posuerunt id: non tenentur illos recipere. l. 1. ff. nautæ, caupones. Ita Portius in, §. præterea. n. fi. quibus mod. re contrah. Abiles in cap. Præt. c.28.n.1. fol. 229. Eteodem modo tenentur recipere illos, si inceperunt tenere hospitium. Abil. supra, nisi ex causa recusaret illos. Bart. in. l. in eos. §. serui. ff. furti aduersus. Vt si non possit sufficere domus omnibus, vel si est incapax. Abiles sup. c.28. glosa, acogidos, n. 1. fol. 229. Alberi. in rub. n. 7. ff. nautæ, caupones. Et cogentur ad hoc officio Iudicis. Alberi. sup. n.8.

Nom.2. Isti hospitibus Index posset imponere taxam. Abiles in cap. Præt. c.8. glosa, dineros n. fi. folio. 143. Isti caupones quod accipiūt ad seruandum, restituere tenentur. l. 2. ff. nautæ, caupones, &c. & ibi in. §. caupones. Et isti, qui receperint id seruatum, tenentur etiam si, sine culpa eorum res perierint,

vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contigerit. l. 3. §. at hoc edicto. ff. nau- de Lenisi- tæ caupones. Sed de leuisimaculpa tenen- ma culpate tur. Alberi. in. l. sicut. ff. Nautæ.

Si quis nobilis intrat hospitium & tradit valisiam, hospes reddit eam disillata, nobilis dicit, res sibi deficere, ei credendum est si cum iuramento deponat de numero, & valore rerum, quas dicit, deficere sibi ex valisia: arbitrio tamen Iudicis, qui considerare debet qualitatem personæ, nobilis famam, hospitis qualitatem, quantitatem rerum, quæ perditæ esse dicuntur. Bart. in. l. 1. de furtis. Portius. §. præterea. n. 7. quibus modis re contrah. Si reddit clausam, nō tenebitur hospes, nisi probet ipse nobilis res, additio, c. Couar. var. lib. 2.c.3.n. 6. in fine. Quæ ibi esse dicit. d.n. 7.

Si duo sint albergatores vicini, & tot hospites venerunt, qui missit res ad hospitium alterius, iste non tenebitur de leuisima culpa. quia vt amicus recepit illas. l. 3. §. eodem modo. ff. nautæ caup. Baldus in. l. certi iuris, n.3. C. de locato. Et simulas hospitis arrestauit officialis apud hospitatorē, is ex tunc non tenebitur de leuisima culpa respectu illarum. Bald. sup.

Ad li.3.tit.2.I.4 §.10.de eisdē.

A D verba, se les permite, vendan cada libra de pan vn maravedi mas caro, &c. Secus de iure, Abiles in cap. Præt. c.17. glosa, à razonables precios, n.24. fol. 183. Et isti hospites debent soluere victualia eis in præcio iusto & hospitatores non possunt emere victualia, vt carius vendant hospitibus ea. Abiles in cap. Præt. c.28. glosa, acogidos, fol. 229. à n. 2. Et si viator nollit soluere victualia in præcio iusto: possunt ei denegari. Abiles sup. n.3. Et si domini victualium nollunt vendere hæc viatoribus, isti poterunt accipere ea propria auctoritate in Regno Castellæ coram duobus hominibus loci, soluendo prærium pro eis. l. 1. tit. 24. lib. 4. for. leg. Idem ego dicerem & posse viatores vbi liber, ne fame perirent, & ne dolus & fraus patrocinetur dictis dominis, contra reg. iuris. Caupo tenetur de facto sui famuli si diu eum tenuit. l. 1. ff. nautæ. Alberi. in. l. sicut. ff. e, dic vt hic n.14.

Hospites, vel viatores non debent esse terribiles in hospitijs, nec superui, sed manere debent humiles. Abiles in cap. Præt. c.8. glosa, dineros, n.9. fol. 142. Caupo de rebus sibi non ostensis (nisi verius videtur) quod non teneatur, quia si hospes ostendit

Nom.3.

Nom.4.
De qua col-
pa.

Nom.5.

Nom.6.

Ad lib.3.tit.2.I.4.de Hospitibus.

disset cauponi: cu[m] diligentia seruasset illas ob timorem, ne hospes peteret illas ei. Nec contradicit huic Albericus in rub. n. 6. ff. nautæ caupones. Et pro me facit ipse titulus, nautæ, caupones, vt accepta restituant, ibi, vt accepta, et go non accepta non restituēt, ergo nec ea, quæ non sunt ostensa, quia non videtur, illa accepisse nisi accepit fardellū. Alberi. sup. in. l. ait. §. recepit. Bald. in. l. certi. C. de locato. Isti caupones tenetur ex quasi delicto, §. item exercitor, de obligat. quæ quasi ex delicto. Si sint plures caupones, quilibet non conuenit insolidum. Item vpus soluens liberat alium. Item ceditur hæc actio. Secus in actione ex maleficio. §. in his, de oblig. quæ ex quasi delicto, glosa, hæredi.

Si caupo committat suo famulo, vt det comedere animalibus in hospitio receptis,

Nom.7.
De incen-
dio an te-
natur can-
po.

& ignem in stabulo non custodiat ipse famulus, vel ipse dominus, ob quod incendium ortum est, tenebitur dominus. Gayl. lib. 2. obser. 21. num. 6. Cephalus, conf. 362. n. 27. vol. 3. Roland. conf. 95. à n. 11. vol. 1. A ficit. decif. 57. n. 5. Sed de incendio orto ob culpam hospitijs non tenetur caupo. l. 1. in fine. ff. nautæ, caupones.

Nom.8.
Caupo an-
teneatur de
facto hospi-
tis?

Caupones non tenentur de facto allo-
giantum in hospite: nec de facto familiarium
dictorum allegiantum. l. 1. & l. licet. §. in
factum. ff. furti aduersus. Sed an de facto sui
famuli? hic. n. 14.

Nom.9.
Vel si tra-
dat claves?

Traditio clavium non releuat illos caupones, ne teneantur de facto suæ familiae. l. debet. §. Item si prædixerit. ff. nautæ. Zileetus conf. criminal. 95. n. 3. in. l. tomo. Rebufus ad leg. Reg. 2. tom. tit. de hospitibus. n. 9. & 10. fol. mihi. 275. Iudexq; procedere potest ad torturam contra quocunq; (qui fuere torques versati in hospitio etiam si sint familiares pro furto stipendiariorum) pro furto scilicet in commissio. Zileetus supra. n. 4.

Nom.10.
Caupo an-
teneatur si
commissio
in hospite.

Dominus si ponat custodem ad camerā, tamen caupo tenetur de furto. Albericus in l. debet. n. 4. ff. nautæ, caupones. Amicus accipiens in domo amicum gratis, non tenetur de rebus de perditis. Albericus in. l. ait. n. 2. ff. nautæ, caupones.

Nom.11.
Si furum
sit extra
hospitium,

Caupo non tenetur nisi pro furto facto in suo hospitio per suam familiam, sed si fiat extra id, non tenetur. Nec tenebitur si prædixerit, vt vnuquisq; seruet suas res. l. fi. §. Item si prædixerit. ff. nautæ, caupones. Angelus in. §. item exercitor, n. 1. de ob. quæ quasi ex delicto.

Nom.12.
Inter hospi-
tes preferendus

Inter hospites præferendus est qui prius receptus est. Nec caupo propter superue-

nientem aduenam primum repellere potest. l. 1. in fine. ff. furti aduersus, quia melior est conditio occupantis. Ita Rebufus ad leg. rendus?

Reg. 2. tomo tit. de hospitibus. n. 5. fol. mihi. 274. nisi ex causa vt si Episcopus, vel Le-

Vel possit gatus Regis superuenerit: quo casu ille, quæ repellit?

uis primus, relinquet suum cubiculum, & dabitur inibi ei aliud. Nec debet ab hospiti-

to repelli si ipse nulla hospitia ibi inueni-

ret. Vt nisi primus esset rixosus & injuri-

sus, & non expediebat eum pati: tunc ratio ne scandali vitandi omnino reppelli pote-

rit. c. nihil, de prescrip. vbi Felinus. Rebuf.

sup. n. 6. fol. 274. Actio ex tit. vt nautæ, cau-

pones, est procedens ex quasi delicto. §. Itē an decur he

exercitor, de obligat. quæ quasi ex delicto. redi, vel cō

Quæ actio datur hæredi, sed non contra tra-

hæredem. §. in his, de oblig. quæ quasi ex dem.

delicto.

Peregrinum hospitatum caupo debet de fendere à malo & iniurijs: alioqui tenetur. Peregrinū bene trac-

Vt occasio delinquendi tollatur. l. 1. de re- tet caupo.

ceptat. Rebuf. ad leg. Reg. 2. tomo tit. de hospitibus. n. 7. fol. mihi. 274. Munus hospi-

tis in domum recipiendi non personale, sed recipere mu-

patrimonij onus est. l. 3. §. munus de muner. nos patria-

moniale.

Caupo pro furtis famulorum in diuer-

forio factis tenetur. l. vñica vers. caupo au-

tem. ff. furti aduersus. Item eorum, qui ha-

famuli, vel

abitandi causa ibi sunt. Sed de facto famuli habitantis

communi opinione fidele & bono non te-

netur. Rebuf. sup. n. 13. fol. mihi. 275. idq;

quod pro famulo soluit caupo, ab illo re- Repeti-

petere potest. Faber in. §. Item exercitor, de obl. quæ ex quasi.

Caupones non debent pluris vendere Num. 15.

transuentibus quam in mercatu vendatur, Caupo an

habito honesto lucro. c. 1. de empt. Rebu-

fus sup. n. 14. & quoad hoc creditur famu-

re quam in

lis transuentum in defectum aliorum. c. mercatu, &

quoniam, de testibus. Rebuf. ad leg. Reg. 2. hoc proba-

tomo tit. de hospitibus. n. 14. fol. 276. ri.

Ad lib.3. tit. 4. de Men- suris.

D E ponderibus & mensuris lib.3.tit.31. constit. Regni Neapol. vbi Sebastianus & Aufterius. De mensuris falsis & de

pæna habentis eas. Menoch. de arbitr. lib. 2.

cent. 4. casu. 317. Gomez in. l. 83. Tauri.

n. 12. quid de foro de sobrear-

ue lib. 10. c. 24. del dicho Fuero.

(?)

Ad.

Ad lib.3.tit.4.1.3 de Eisdem.

Num.1. **F**uero. **A**d verba, sean auidas por falsas. Idem de foro huius Regni Nauarræ lib. 5. tit.6.c.9.ibi. Es à saber, què sino el Rey, otro home non debe dar measuras de pan, ni de vino en toda Nauarra. De iure ex mensuræ poni debent de mandato Regis, vel ciuitatis. Et corrumpens mensuras publice approbatas tenetur ad duplum, & pro crimine relegatur. Et nullus nisi Princeps potest statuere, nec mutare mensuras. Castro in.l.hodie.ff. ad leg.lul.repetund.in prælectionibus.

Ad lib.3.tit.7.1.2. de Panaderias, fol.113.

De quibus Gutierrez præt.lib.2.q.181. & 182.

Ad l.3.eiusdem tituli, de Molendinis.

Num.1. **D**e iure quis cogi qui non potest mole re suum triticum in molendino ciuitatis, nec dominorum. Couar. in reg. professor.2.p.5.4.à n.7. Boerius decis.125. Statutumq; cogens aliquem ad molendum in molendinis ciuitatis, non valet. Roland. cons. 22. à n.13. vol.2. De ipsis molendinis late, Bart. Iason, & Ripa in.l. quominus, de fluminibus. Ferrar. in praxi tit. de seruit. §. seruitus fol.mihi.239. adde fol.88. n.18.hic.

Ad lib.3.tit.8.1.7 de Foro competente.

Num.1. **I**n quibus casibus Iudex secularis, vel Ecclesiasticus habeant iurisdictionem? Vide fol.9.vsq; ad 14. & fol.93.n.21. vsq; ad fol.97.hic.

Num.2. **V**el pro decimis. **D**e annua pensione pro aniuersarijs agendum est coram Iudice Ecclesiastico. Qui pro aniuer dopap. decis.576.n.4. Laici nollentes solarijs coram uere decimam, cogi possunt per Iudicem quo Iudice laicum ad eam soluendum. Couar. præt.c. 35.n.2.vbi quod de exemptione non soluen di decimas cognoscere non possit Iudex laicus. At si decime per Papam beneficio, vel fæudatario translatæ fuerint in Principem laicum. Vtunq; causa tractetur, de ipsis decimis sic translatis cognoscere debet Iudex laicus priuatius. Couar. sup.n.2.

vers.tertio.Fontanella de paſt.nupt.clauſ.4 glos.13.p.2.à n.57. fol.206.

Sed & si laici contendant, decimas ab eis exigi non obstante quod præscriptione minime debetur, & sint remissæ:hæc cauſa retinebitur per Regios auditores. Couar.sup. vers.quarto, & Curia Philip. 1. p. §. 5. n. 5. fol.mihi.76.

Conductores vero decimarum laici conueniendi sunt coram Iudice laico ad prætij conductionis solutionem loquendo de iure communi. Sed in Regno Castellæ posse sunt conueniri coram Ecclesiastico si se submiserunt in contractu locationis iurisdictioni Ecclesiasticae, censoris, & alijs Canonis legibus, aut iuramentum præfiterint. Couar. præt.c.35.n.2.vers.quito.

Ad lib.3.tit.8.1.10 §. vnico de Notarijs Decurionum.

Notarij Reipublicæ debent esse de iure annales, vel ad plus biennales. l. neminem. C. de su. & arcar.lib. 10. Capicuus decis.121.num.5.

Ad lib.3.tit.9.1.2.

Ad verba, la corambre lleuen a las aduerrias, idem de iure. Ripa de peste, de remed. præteriat à n.86. Vbi quod proprie tarius possit prohibere vsum fructuarium, ne in domo, cuius habet vsum fructum, exerceat has factidas artes.

Ad lib.3.tit.10.1.1.de Pastoribus.

Ad verba, el pastor sea tenido dar cuenta de los ganados, idem de iure. Debetq; pastor refarcire de suo id, quod ex sua negligencia amissit. Gregor. Lopez, glos.6. l.15.tit.8.p.5.debetq; vigilare, & non dormire circa custodiæ gregis. Gregor. sup. glosa.3. Et si pro mercede custodit, tenetur de leuissima culpa. Bart. in.l.mercedem. n. 1. ff.locati. Hector Felicius de societ. c. 27. n.56. Et Gregor. sup.glos.1. Medicos de casibus fortuitis.2.p.q.10.n. 61. Sed non tenetur de casu fortuito, nisi periculum in se suscepit. Medicos sup.n.62. adde n. 6. hic.

Et non est bona excusatio pastoris, si lupus comedit, & pastor nescit, reg. quamvis, extra.

Et

Num.3.

Num.4.

Num.5.

Num.6.

Num.7.

Fuero.

De qua cul pa teneatur Pastor.

De libera tione ob of tensionem pelium.

Et

Num.2. **D**e eodem. Et pastor custodiens pro mercede, tene tur de periculo, & damno dato ab aliquo, quod potuit per custodiæ reparare. l. qui mercedē, vbi & Bart. ff. locati. Casan. in cōfuet. Burg. rub. 4. §. 23. n. 56. fol. mihi.774.

Num.3. **S**i pastor immisit animalia in alienum, non liberaris dando animal pro nova. Sed teneris ad damnum ob malam electionem pastoris. Gregor. Lopez glos.3.1.24. Si recepit animalia, estimata, ad quid teneatur?

Num.4. **E**t de iure communi non liberatur pastor custodiens pro mercede: si portet pelles animalis mortui, nisi probet, casu fortuito, vel naturaliter mortuum esse, vel ab alio lis mortui? occisum esse. Baldus in.l.cum ita. §. species, ad finem, de legat.2. Iason in.l. si pascenda, n.4. C. de pastis. Arnono singulari. 31. Casan. in consuet. Burg. rub. 4. §. 23. n. 56. fol. mihi.774. Gregorio Lopez glos.7.1. 15.tit. 8.p.5. Didacus Perez lib.2.tit.14.l.12. additio litera, a, folio mihi.555. Sed si pastor non causa custodiæ receperisset animalia, sed causa conductionis ob aliquod lucrum, tunc sufficeret probare animalis amissionem, licet non probet, sine culpa sua amississe. Greg. Lopez glosa.7.1.15.tit.8.p.5.

Num.5. **P**robatio vero, quod animal mortuum fuerit sine culpa pastoris, erit si probet, quod in regione illa eo anno tertia, vel quarta pars animalium, quæ gregatim pascuntur, mortalitate perdita est, vel si docet signa infirmitatis, quæ dicit, animal fuisse mortuum, veluti scabiem. Gregor. Lopez glosa.8.1. 15.tit. 8.p. 5. de pastoribus adde, lib. 3. tit.11.l.4. & lib. 3. tit.30.l.1. & ibi l.2. §.6.n.6.

Num.6. **S**ed de foro nostri Regni pastor libera tur ostendendo pelles animalis mortui, & iurando, bestias faras id rapuisse, vt lib. 5. tit.13.c.16. vbi sic loquitur. Si el lobo, o al-

guna fiera toylle al porquero, o al cabrario, o al pastor en el mont puerco, o cabra, o obeya, & el pastor, o el porquero, o cabrario podiere mostrar alguna seyñal del ganado, que perdió, con su jura, quæ fiera se lo toyllio, pierdasele al señor. Et si pierde enel mont & dice, quæ adiijo a la villa, con su jura, que de sobre el libro & la cruz, quæ lo perdió de spnes que lo adiijo den

tro de la puerto de la villa, pierdalo el Señor, & non respondan mas el pastor, ni los ganados. Idem est in Regno Castellæ, lib. 5. tit. 5. Finito tem

l.1. ordinamen. Rega. Regni Castelæ. Si finito tempore si domino animalis nollit accipere id, & pereat, non tenebitur custos, vel pastor. Et si dimittat animalia in pascuis sine custode bono, tenebitur, nisi in hoc finali casu probet, interitum ipsorum fuisse fortuito casu peruentum. Medicos de casibus fortuitis. 1. p.q.10.n.62. Ioseph. Ludouicus, decis. 10. num. 12. Pastor custodiens gratis non tenetur de leui, nec de leuissima culpa. Medicos sup.n.62. & Ioseph. Ludouicus, decis. 10.n.12. adde.n.1.hic.

Dimmitte re.

Num.7. **E**xclusari pastor.

Pastor excusatur ab interitu animalium, si epidemia, vel peste, sit inter animalia. Ripe de peste, de priuileg.contract. n. 167. Et probabit, animalia fuisse mortua morte naturali, seu peste, (& loquor de animalibus, quæ gregatim non pascuntur) si clare probet mortem. At si agatur de morte animalium, quæ gregatim pascuntur, sufficiet probare, illo anno euensis mortalitatem inter animalia. Rip sup.n.168.fol.46.

Num.8. **P**actum de diuidendis factibus inter dominum & pastorem, valet. l. si pascenda, vbi & Bart. C. de pastis. Etiam si fiat inequale hoc pactum. Iason in. d.1. si pascenda, n. 1. vbi n. 2. tenet, quod si animalia dentur pastori in sociam, & moriantur, periculum erit domini, & pastoris. Et is pastor in sociam non tenetur de leuissima culpa, sed ad talem diligentiam, qualam rebus suis adhibere solet. §.fi. de societate. Et Decius in reg.contractus. n. 39. vbi & quod teneatur de leui culpa, & de furto. De ista societate Ioseph. Ludouicus decis. 10. num. 11. Hector Felicius de societate. q. 27. n. 52. vsq; ad 59.

Ad lib.3.tit.11.1.2.de Erbis.

Ad verba, tampoco las pueden vender si no por el tanto, sed pro eodem prætio pro se posset capere has herbas è conducto ribus exteris. Gomez var. lib. 2. c. 3.n.14. vers. Item adde.

Ad lib.3.tit.11.1.3.de Ganatis.

Ad verba, los arrendadores puedan com drar de los regatones para prouer sus carnicerias. Sed expleto officio si super sit quid ipsi

Ad lib. 3. tit. II. de Ganatis.

Ipsis conductoribus, id reuendere possunt. Abiles in cap. Præt. c. 52. glosa, en la tierra, n. 20. fol. 277.

Hæc lex prohibens, animalia emi ad reuendendum, ligat clericos. Salcedo ad Bernardum Diaz in practica crimi. Canonica c. 57. incipit, negotiatores, additio, a. col. 11. fol. mihi. 202. sed de iure Constitutionis Sinodalis huius Episcopatus possunt emere animalia, & post reuendere post dimidium anni, lib. 3. tit. ne clerici, vel monachi folio. 126. Item clerici contra legem ementes animalia, vel aliud ad reuendendum, peccant mortaliter, & ab Ecclesiastico Iudicio puniri possunt, pennis tamen ei arbitrarijs. Salcedo sup. fol. mihi. 203. vbi hoc loquendo in terminis iuris communis.

Ad lib. 3. tit. II. l. 4. de Ganatis.

Num. 1.

Ad verba, sobre si a los ganados les ha de valer huyda, no los hallando en el mismo vedado, &c. Non valet eis fuga de iure. Casan. in coniuet. Burg. rub. 1. §. 6. verbo, mensuſayge, n. 15. fol. 282. Hipolitus in praxi crim. §. vterius. n. 3. & in singulari. 225. & in 1. vñica, n. 13. C. de rapt. Alex. conf. 216. vol. 6. Modò tamen incontinenti postquam exierint à fundo capiantur in fuga. Hippolit. d. sing. 225. n. 2. Casan. d. n. 15. Abiles in cap. Præt. c. 55. glos. mandado, n. 5. fol. 245. Sic intelligendus forus positus sup. lib. 2. tit. 22 fol. 81. n. 21.

Num. 2.

Istiq; animalibus fugientibus licet valeat fuga ad effectum, vt occidi non possint (nisi incontinenti capiantur in fuga vt hic dixi.) Tamen damnum soluere debent. Portales ad Molinum. 3. p. §. ganatum, n. 44. Casan. sup. n. 17. fol. 283. De foro Regni Aragonum valet eis talis fuga, lib. 3. tit. de leg. Aquil. c. 2. in suis foris, fol. 58. & Portales ad Mol. 3. p. §. ganatum, n. 43. fol. 11.

Si timore luporum ingrediantur in alienum: non merentur pñam. Ripa de peste, de priuil. contract. n. 159. nec si timore latronum. Ripa sup. de remed. ad conseru. Vbert. n. 159. Animal in alieno repertum non occidi, sed retineri posset, donec sciat: cuius sit? Et post erit agendum ad damnum datum per id. Garcia de expens. c. 4. à n. 26. Cepola de seruit. rust. c. 9. à n. 30. Casan. in consuet. Burg. rub. 1. §. 6. in textu, en mensuſayge, n. 11. fol. 28. Porcius de rerum diuis. in §. singulorum, n. fi. Platea in. §. 1. n. 44. de lege Aquilia. Iacobinus in praxi rub. 149. n. 29. et si sint clericorum. Parlad.

quotid. different. in differ. 9. n. 14. fol. mihi 84. Si dominus fuit in culpa dimittendo animalia sine custode, & dent damnum, tenebitur dominus illorum. Abendañus de exeq. 1. p. c. 13. n. 2. per. 1. interdum. §. serui qui. ff. de publicanis & ibi Paulus.

Si animalia ingrediuntur in alienum ex eo quod via non est apta, non merentur pñam, nec soluere damnum si ciuiliter ea immitat quis. Abiles in cap. Præt. c. 17. glosa, esten, n. 18. fol. 186. Nec si ingrediantur sine culpa dominii animalium. Hipolitus in. l. 1. §. præterea, n. 16. de quæstionibus. Quid si obes aberrantes ingrediantur? l. 24. tit. 15. p. 7. Lucas de Pena in. l. 2. C. de pascuis pub. vbi in. d. l. 24. Greg. Lopez glosa. 2. tenet quod nec tunc tenebuntur eorum domini ad damna, nisi quando ingrediuntur culpa, vel negligentia domini, vel pastoris. Si enim culpa pastoris ingrediantur: dominus animalium tenebitur, quia fuit in culpa malæ electionis pastoris, nisi tecisset diligentiam in inquirendo: tunc enim non dominus, sed ipse pastor tenebitur. Vt in. d. glosa. 2. aliás. si non fecit diligentiam ipse dominus, ipse tenebitur soluere damnum, ne liberabitur dando animal pro noxa. Et hoc est ratione malæ electionis. vt Greg. Lopez. l. 24. tit. 15. p. 7. glo. 3. Si vero sint anima alia clericorum, tenebuntur clerici ob malam electionem pastoris. d. glo. 2. Ista animalia si inueniantur in alieno, an occidi, vel pignorari possint? fol. 81. n. 21. hic.

Ad lib. 3. tit. II. l. 6. de Eisdem.

Ad verba, entrando yn rabaño paguen el daño pro rata los dueños de los ganados, y no solo uno. Idem de iure. Gregor. Lopez. l. 24. tit. 15. p. 7. quia non sunt insolidum obligata hæc animalia.

Ad lib. 3. tit. II. l. 7. de Eisdem.

Ad verba, el ganado de las carnicerías pase libremente por los caminos Reales, &c. Idem de iure. Baldus in. l. per agrum additio, f. C. de seruit. & aq. vbi quod si per viam publicam non possint transire, possint per vicini fundos. Et Greg. Lopez glosa. 2. l. 19. tit. 18. p. 3. vide legem sequentem.

(?)

Ad.

Num. 1.

Fuero de fa-
cerias.

Num. 3.

Ad lib. 3. tit. II. & 13. de, & columbis & Apibus.

121

Ad l. 10. d. tit. II. de Eisdem.

Ad verba, Conformando con el fuero, &c. qui fortis est in lib. 6. tit. 1. c. 6. vbi sic loquitur. Las villas faceras, que han los terminos conocidos: pueden pacer de parte de los restoyares ata las heras de sol a sol, no haciendo daño en los frutos, ni en prado de cañellos, ni de bueyes. Et si algunos ganados agenos, o Bustos passaren por termino de alguna villa, que sea de algunos infanzones, debenles dar lugar, do alberguen una noche, o dos, si no pueden salir de allí de buena guisa. Et no se an tenidos de dar ninguna cosa a los de la villa, ni ad aquél Infanzón. Et den les lugar, do puedan beuer a quellos ganados. Et si algunos ganados de los homes del Rey passan por termino de alguna villa, o de algun infanzón: denles lugar, do alberguen, & abreuen sus ganados. Et si por termino de alguna villa, o de Rey passaren algunos ganados, denles lugar, do alberguen, & abreuen. Et si dar no quisieren, puedé tomar logar, do alberguen, & abreuen, sin fazer daño ninguno en los fruytos de los vecinos, & en los otros vedados, que tienen vedados los vecinos entre si.

Ad lib. 3. tit. 13. l. 1. de Colum- bis.

Num. 1.

Fueros.

Num. 1.

Ad lib.3.tit.14.1. Vnica de Sequestratione.

Ad illa verba, *Las amparas se puedan haber por los jueces Ordinarios, hasta la cantidad de doce ducados, &c.* Adde, quod de iure communis multo deferat mulum per ciuitatem, & dicas, *cum esse tuum, non poteris mulionem in ea conuenire, quia licet in ea sit mulus: non tamen est ad finem ut in ea perseueret, sed transitorie.* Bart. in l.f.n. 1. C.vbi in rem actio. Item viator regulariter non potest conueniri in loco cōtractus, si in eo inuenitur. Abbas in c.f.n.44. de foro compet. Capela Tolos. decisi. 103. late Co uar. pract. c.10.n.3. vbi in d.n.3. quādo quis posuit, vel non conueniri in loco cōtractus? Item forensis receflurus insalutato hospite, si ab eo petas genus, vel quantitatem, non tenetur fatisdare, sed si habet in loco (a quo vult recedere) res mobiles, poterunt ex sequestrari. Baldus in l.cum proponas. n. 6. C.de bonis auth. Iud. possid. Adde fol. 35. n.28. hic in lib.1.tit.14.l.12.

Sed viatorum, seu forensium equi bene possunt sequestrari in defectum fatisdationis, loquendo de iure communi. Curcius de sequeltris. q.2.n.30. & 62. Rebus ad leges Reg. 1. tomo tit. de literis obligat. art. 6. glosa. 3. a.n.41. fol. 143. Parisius conf. 107. n.59. vol. 3. Per fatisdationem tamen cessat sequestrum. Didacus Perez, lib. 3. tit. 3. l. 1. q. 14. Ferrara in praxi, in forma sequestris. §. sapientia. n. 5. limita vt. n. 14. hic. Sed cum hodie anno 1616, in hoc nostro Regno possit cognoscere Iudices Ordinarij in instantia non solum de 12. ducatis, sed etiam de 24. ducatis, puto, quod possint sequestrare etiam vsq; ad 24. ducata res viatorum, quia prorrogatio, vel extensio iurisdictionis vsq; ad 24. ducata, censetur facta cum potestate sequestrationis facienda vsq; ad quantitatem dictorum 24. ducatorum, sed non ita ut voluerit noster Rex per hanc legem tollere dictis Iudicibus potestatem sequestrandis, praecipue cum hoc & possint facere de iure communi ut dixi in isto numero.

Aduerte, quod de iure possessor lite pen- dente non debet remoueri de possessione, quibus ha- nec ea sequestrari. C.de prohib. seq. Sed fit bet locum. sequestratio. 1. cum quis dilapidat fructus, quos seruare debet. c.2.3. de sequestrat. 2. cu appellatur ab executoro meto, tunc sequestratio fit rei mobilis, & fructus etiam rei immobilis, apud possessorem remanente iure possessoris, ab executione. C. quor. ap-

pel. 3. si persona, à qua res mobilis peti- tur, suspecta est. l. si fideiussor. §. si qui fatisd. 4. si timetur de dilapidatione. c. fi. de se- questr. l. Imperatores, in fine, de appell. 5. si quis proclamat ad libertatem, res eius se- questratur. l. 2. & 3. C. qui ad libert. 6. Si co- lononus vellit possessiones conductas defere- re. l. si. C. de agricol. lib. 11. 7. si maritus ver- gat ad inopiam, sequestratur dos. 1. in re- bus, in fine. C. de iur. dot. 8. vxor sequestra- tur si timetur de sauitia viri, si non potest ei caueri. c. literas, de restit. spol. 9. etiam spon- fa si timetur, quod corrumperet. c. cū locū, de sponsi. 10. cum aliquid est ablatum ei, qui est de familia iudicis. l. senatus consulto, in fine, de offi. Præsid. 11. ob contumaciam c. ex literis, de dolo. (Adde. l. 1. tit. 9. p. 3. & Fer- rari. in forma sequestri) 12. res vendita do- nec prætiū numeretur. l. si solutus, de solut. 13. puella sequestratur apud matronam, vel monasterium, ne indigne nubat. Aymon conf. 189.

Ad illa verba, precediendo informacion de que la hacienda es del deudor, hoc enim nisi Informatio probetur, non præsumitur. Rebus sup. n. 51.

Depositarium tutum non eligeat iudex, est in culpa, & tenetur. Abiles in cap. Præt. in iudicio Sindicatus. c. 10. glosa, fiable, n. 1. fol. 297. Et iudex potest se ipsum eligere in depositarium (adde hic. n. 8.) & potest esse fideiussor partis. Abiles sup. glosa, nombrare, n. 3. fol. 298. Sequester esse quis cogi non po- test, & si sit, tenebitur restituere sequestrum, nec propria auctoritate poterit id relaxare sine causa. Abiles sup. n. 4. fol. 298.

De iure communi omnis sequestratio est odiosa. C. de prohibita sequestrat. pecun. Equo sequestrato eū sequestrari faciens da- questratum bit expēsas ei. Paris de Puteo de Sindicatu, quis alat? verbo, an carcarius, n. 4. fol. 75. De seque- stro late Didacus Perez lib. 3. tit. 10. Capela Tolosana decisi. 477. Et Iacobus de Arena, qui est in meo Negusancio, fol. 570. Et Curcius ibi fol. 572. Et Angelus Perusinus ibi, folio. 582. Si unus est in possessione rei litigiose, non est sequestranda. Abiles in cap. sa. Præt. c. 2. glosa, parcialidad, n. 25. fine cogni- tione cause.

Si sequester, vel depositarius restituat de positiū cū iusu Iudicis, liberatur. Abiles in Restitu- cap. Præt. in iudicio Sindicatus. c. 10. glosa, nombrare, fol. 298. Et si index secularis no- minet clericum sequestrum, poterit proce- re executive, sed non per modum Iudicij, contra illum clericum, ut restituat depositū factum penes eum. Abiles sup. n. 5. fol. 298. Adde fol. 96. n. 38. hic. lib. 2. tit. 19. l. 1.

De

Aragon.

De sequestratione quid in Aragon? vid. lib. 4. tit. de emparamētis, fol. 93. in foris il- lius Regni, in quo Regno fructus lite pen- dent sequestrari possunt pro cōseruatione iuris vtriusq; partis. Portoles ad Mol. 2. to- mo. 4. p. §. lequestrū, n. 1. fol. 369. Et in dic- to Regno sequestrū fieri nou potest nisi de debito constet prius per publicū instrumen- tum, sed de iure sufficiet si iudex præmittat aliquam causā cognitionem super debito. Portoles sup. n. 3.

Num.7. De qua cul- pa tene- tur?

Depositarius, vel sequester tenetur de do- lo & lata culpa, sed nō de leui, nec de leuis- sima, reg. cōtractus, vbi Decius à n. 1. vbi n. 1. infert, quod si leui culpa eius subtracta sit ei furto res deposita, quod non tenebitur. Quod intellige quādo depositū fit gratia de ponētis: sed si fit gratia depositarij, tenebi- tur de leuissima. Si gratia vtriusq; de lata & leui. Si accipit pecuniā pro custodia, de leui. Si depositarius se offert se, & est gratia ipsius, vel vtriusq; de leuissima tenetur, si gratia deponentis, de leui. Ita Decius sup. à n. 1. vsq; ad 4. & c. 2. de deposito.

Executor pro debito principali potest manū iniūcere in res immobiles debitoris, & eas viris probis publice possidēdas tra- dere tépore, quo præconia fient. Ne debitor eas alienare, vel fructus dissipare interim possit. Evt ex fructibus debitu solui possit, quos deuoraret debitor. Rebus ad. l. Reg. 2. tom. tit. de præconijs art. 1. glos. 2. n. 2.

Et iste sequester, vel depositarius nō de- modine sit minister Regis. Quia ab eo vix re- minister Re- cepta extorqueri possent. Rebus sup. n. 9. Et gis.

Duo.

Et iste sequester, vel depositarius nō de- Substituere post sint nō soluendo. l. 1. de magistr. con- uem. Rebus sup. art. 1. glos. 2. n. 13. & art. 2. glos. vnica, n. 4.

Testes deponētes, depositariū esse suffi- cientē, id est abonado, tenentur (si ita non sint) in subsidiū. l. cū ostendimus, de fideiussor. Rebus ad leg. Reg. 1. tom. de sent. executor. art. 1. glos. 16. n. 1. Huicq; depositario pars nō potest soluere, sed executori, vel credi- tori, quia ille nō est præpositus ad recipien- dā solutionē. Rebus sup. 2. tom. de præconijs art. 1. glos. 2. n. 15. Istis præconijs pendē- tibus potest debitor cū licentia Iudicis ven- dere talia bona, nec ob talia præconia dicē

Solvi ei.

Vendere.

tur bona litigiosa. Rebus sup. d. glos. 2. n. 16. Tunc tamen prætiū eorū debet deponi pe- nes dictū depositariū. d. n. 16. Depositumq; potest fieri penes iudicem, vel arbitru pro obseruatione sentētia. l. litigatores. §. quid ergo, de arbitris, & l. exposita, e.

Iste sequester fructus recipere potest, vel locare talia bona dūmodo hac locatio fiat cū Iudicis decreto, vocatis domino, & lici- tatore, & ijs, quorū interest. Et plus offerēti fiat. Rebus ad leg. Reg. 2. tom. de præconi.

art. 2. glos. 2. n. 18. & 19. Et non requirūtur subbastationes ad hāc locationē rerū priua torū. Rebus sup. art. 4. glos. vnica, n. 32. Et iste sequester tenetur reddere rationē finita

lite. Rebus sup. art. 1. glos. 2. n. 19. Vbi & quod debet iurare, cestare in suo libro do- lū, & fraudē. Et si sint duo depositarij, quilibet tenetur insolidum. d. glos. 2. n. 21. Et ad probandū cōtrariū eius, quod cōtinetur in dicto libro: potest quis admitti, eiq; iura Iuramentū. métum deferri. Rebus sup. art. 1. glos. 2. n. 19. Vbi quod de expensis minutis creden- dum est iuramento dicti sequestri.

Et debet ponere dicta bona penes depo- sitarium, non obstante appellatione. Re- buf. sup. art. 7. glos. vnica, n. 13. Nisi offerā- an impe- tur idonea cautio, art. 2. glosa vnica, n. 3. Et diat? Vis ei ne

Violans sequestrum, priuandus est iure suo. Rota antiqua tit. de sequestrat. pos. de- cis. 2. Clem. vnica, §. nihilominus, e. Si quis incontinenti probet de iure suo in rebus profanis: impediet sequestrum. Boer. decis. continenti. 172. n. 2. Didacus Perez lib. 3. tit. 10. l. 1. q. 5. fol. mihi. 1141.